januarii, pontificatus nostri anno primo)fait défense à tous prêtres et clercs de s'attribuer une part du

droit appartenant aux chevaliers du Temple sur la succession de leurs sujets, droitqui était du tiers

quand ceux-ci laissaient des héritiers, et de la moitié quand ils ne laissaient ni héritiers ni femme.

— Hugues du Bois, seigneur de Chantemerle, et Agnès, sa femme, donnent aux
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Templiers Jean Rezis et certaines choses au Teil.
(D. F., volume LII, d'après l'originale jadis scellé de deux sceaux, dont l'un en cire verte sur cordon

de soie rouge et verte (1), aux Archives du Temple de Mauléon)

1225.
Sciant omnes tam presentes quam futuri presentem cartulam inspecturi quod ego Hugo
de Boscho, dominus Cante Merule, cum assensu et voluntate domine Angnetis, uxoris
mee, pro salute anime mee et sue, dedi et concessi in puram et perpetuam
helemosinam Deo et beate Marie et fratribus milicie Templi Johannem Rezis, hominem
meum, et heredes suos, cum omnibus suis possessionibus, scilicet cum domibus et
terris et rebus aliis, ab omnibus costumis et exactionibus liberos in perpetuum et
immunes.
Preterea dedi et concessi predicto Johanni et heredibus suis, cum voluntate et assensu
predicte Angnetis, quicquid habebam in feodo Teyliau, exceptis hominibus et
homenagiis, bieno et terragio et excepta parte Teobaldi Chaboz.
Necnon dedi et concessi eis duo prata, que sunt infra nemus prope Lardeyriam, et illud
pratum quod est inter domum Johannis de Sollers, militis, et molendinum Bonet et duo
predicta prata, juxta la Furore, et terram cum pratis in duobus locis juxta Aubreteriam, et
unam sexteriatam terre en la Lardere.
Et ut hoc donum ratum et inconcussum permaneat, sigilli mei et sigilli dicte Angnetis,
uxoris mee, presentem cartam feci munimine roborari.
Actum anno gracie M° CC° XX° V°.
1. Sur le sceau fort endommagé on distinguait les branches d'un chêne remptissant l'écu.

— Aimery Rouaut donne aux Templiers Etienne et Jean Cochineau.
(D. F., volume LII, d'après l'originale jadis scellé aux Archives du Temple de Mauléon)

1226.
Universis ad quos presentes littere pervenerint Aimericus Roeas, miles, salutem.
Noyerint universi, presentes pariter et futuri, quod ego do et concedo Deo et milicie
Templi Stephanum Cochinea et J. Cochinea fratrem ejusdem et heredes ipsorum et
domum quam de me habebant censualem, cum assensu et voluntate dominarum Hilarie
scilicet et Cecilie germanarum mearum, que mecum partiebantur illud idem.
Et ut istud ratum et firmius haberetur, sigillo domini Willelmi Chastegnerii militis, tunc
temporis domini Castanarie, de cujus feodo res supradicta movebat, presentes litteras
sigillari voluit pars utraque.
Hoc. vero actum est anno gracie M° CC° XX° VI°.
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— Guillaume, vicomte de Brosses, seigneur de Pouzauges, et Belle-Assez, sa femme,
abandonnent à des arbitres le jugement de leurs ditterends avec les Templiers au sujet
de Guillaume Papin, Pierre Alon, Pelerin et Jean Rezis (1)
(Vidimus donné le 4 janvier 1386 soubz le scel duquel l'on use ès contraiz en la chastellenie de

Mauléon, par J. Petit. Archives de la Vienne, H3, liasse 728)

5 décembre 1227.
Ego G., vicecomes Brociarum, dominus Pozaugiarum, et domina Bellassatis, uxor
nostra, notum facimus universis quod cum esset contencio inter nos, ex una parte, et
fratres milicie Templi, ex altera, super pluribus hominibus, pacificatum fuit in hunc
modum quod nos tenemur reddere super juramento proprio, quod ego vicecomes
interposui, et juramentum J. de Teyl, Guilleimi Raimunt J. de Rammoia, Davi de Riaumo
et P. Uleco, militum, die mercurii tercia infra Quadragesimam apud Boscum Rolandi,
novies viginti libras viginti solidos minus, ad probaciones hominum per eorum juramenta,
et similiter tenemur reddere magistro Arberto et Guilemo Bonar, fratribus, quinquaginta
quinque tibras, que continentur, in jam dicta servicia novies viginti tibrarum viginti solidos
minus, ad probacionem dictorum fratrum per eorum juramenta.
Et eadem die et eodem loco, ego Guillemus, vicecomes, et domina Bellasatis, uxor
nostra, et frater G. de Breyes, preceptor milicie Templi in Aquitania, tenemur ponere
quilibet pro parte sua duos arbitres, ego et uxor nostra dominum archidiaconum
Thoarcensem et dominum abbatem de Absya, frater G. de Breyes debet ponere fratrem
Stephanum de Codrya et Guillemum Galant, vel quitibet parcium tenetur ponere duos
probos viros ad arbitrandum coram Rolando Giraut, milite, mediatore communiter a
partibus electo.
Et tam mediatur quam arbitri tenentur jurare a principio quod super hiis de quibus data
est eis a partibus potestas arbitrandi bona fide secundum jura procedant arbitraturi, set
etiam super quatuor hominibus, videlicet super Guillelmo Papin, P. Alun, Pelegrino, J.
Rezis, et eorum bonis ; tali forma quod si per sententiam mediatoris et arbitrorum
supradictorum dicti homincs judicabuntur esse fratrum milicie Templi ego dictus
vicecomes et uxor nostra tenemur super dampnis satisfacere dictis hominihus ad
summam arbitrorum, sin autem nobis remanerent ex bonis suis sine contradicione.
Item sciendum quod super dampnis junctis a nobis Templariis et eorum hominibus
irrogatis, ut dicitur, tenemur sibi satisfacere et passis injuriam ad summam arbitrorum
super conviciis et maledictis que nobis opponuntur tenemur satisfacere fratribus milicie
Templi ad dictum fratris Stephani de Codrya et fratris R. Eboris ; hoc addito quod
Vincencius Tuez, homo Temptariorum bona sua que movent a Templariis habebit in
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pace et si quidem haberet de burgensiis nostris, non posset illa retinere nisi de voluntate
nostra.
Item sciendum quod finito arbitrio isto super hiis que nobis et fratribus milicie Templi
remanebunt, dabimus cartas nostras ad invicem ut partibus firmum et statile
perseveretur.
Actum die mercurii ante festum beati Nicholai apud Albam Petram, presentibus partibus
consencientibus, anno Domini M° CC° XX° septimo.
1. Les deux chartes de 1228, qui viennent après la suivante, prouvent que la décision des arbitres

donna raison aux Templiers, dont tes droits étaient établis par quatre chartes rapportées ci-dessus.

— Guillaume, seigneur de La Forêt-sur-Sèvre, donne aux Templiers tous ses droits sur
la bourgeoisie et les biens de Guillaume de Cerisay, clerc.
(D. F., vol. LII, d'après l'originale jadis scellé aux Archives du Temple de Mauléon)

25 mars 1236.
Viro venerabili et dilecto fratri Guillelmo de Sonaio, preceptori fratrum milicie Templi in
Aquitania, et omnibus presentes litteras inspecturis Guillelmus, dominus de Foresta
saper Separim miles, salutem in perpetuum.
Notum vobis facto quod, anno ab Incarnatione Domini M° CC° XXX° V°, die jovis
proxima ante Pascha Domini, ego diotus Willemus constitutus apud Guernateriam dedi
liberaliter et concessi in perpetuum Deo et fratribus milicie Templi Sancti Salvatoris
prope Malleonium quidquid juris et dominii habebam in burgencia et tenamentis Willelmi
de Cerezyo, clerici, sub annuo censu quinque sotidorum a predicto W. in festo
Assumptionis beate Marie dictis fratribus annis singulis solvendorum.
Et ad majorem hujus rei noticiam, presentibus litteris sigillum meum apposui in veritatis
testimonium et muninien.

— Thibaut Herpin, chevalier, donne aux Templiers tous ses droits sur deux pièces de
terre sises en fief de Bazoges, sur les bords de l'Arcanson, et appartenant à Jean
Cochineau et sa femme.
(D. F., volume LII, d'après l'originale scellé de deux sceaux, dont en cire verte sur cordon de soie

jaune, rouge et blanche (1), aux Archives du Temple de Mauléon)

1234
Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris presentem cartulam inspecturis quod
pgo Theobaldus Harpini, miles, dominus de Frogeriis cum assensa et voluntate
Radulphi Arpini, militis et P. Arpini, fratrum meorum, dedi liberaliter et concessi in puram
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et perpetuam helemosinam Deo et fratribus milicie Templi Sancti Salvatoris prope
Malleonem terragium et quidquid juris et dominii habebam et habere poteram in duabus
peciis terre sitis prope ripariam d'Arquencum quas scilicet pecias terre Stephanus
Cochunneas et Maria, uxor sua, de me tenebant ; ita quod dictus Stephanus et dicta
uxor sua et eorum heredes habebunt et tenebunt in perpetuum quiete et pacifice dictum
terragium cum omnijure et dominio predictis de fratribus milicie Templi prenotatis, sub
annuo censu duodecim denariorum, scilicet sex denariorum in Pascha Domini et sex
denariorum in festo Omnium Sanctorum, dictis milicie Templi fratribus annis singulis
reddendorum.
Et ut dicta donacio firmior in posterum haberetur, R. Silvestri, tunc temporis gerens vices
archipresbiteri Atperusiensis et Hugo Lunetti, dominus de Bazogiis, in cujus feodo
predicte terre pecie continentur, et de ejus assensu et voluntate facta fuit dicta donacio,
salvis tamen eidem Hugoni duobus denariis et uno obolo, quos ipse de dicta terra de
taillia percipit annuatim, presenti cartule, ad peticionem meam et fratrum meorum
predictorum, sigilla sua apposuerunt in veritatis testimonium et munimen.
Actum anno Incarnationis dominice M° CC° XXX° IV°.
1. Sur ce sceau on voyait d'un côté un écu chargé d'oiseaux sans nombre, semblables à des

merlettes mais becqués et membrés. De la légende on ne lisait plus que ....LLERM.... de l'autre

côte, un oiseau fantastique la queue terminée en queue de serpent. De la légende on lisait

seulement ....LLERM....RE.... C'était le sceau de l'archiprêtre de Pareds, dont la légénde était sans

doute « Sigillum Guillermi archipresbiteri. »

— Guillaume, vicomte de Brosses, seigneur de Pouzauges, et Belle-Assez, sa femme,
abandonnent aux Templiers tous les droits qu'ils avaient prétendus sur Jean Rezis,
Pierre Alon, Guillaume Papin et les hommes de la Davière.
(D. F., vol. LII, d'après l'originale jadis scellé aux Archives du Temple de Mauléon.)

17 août 1228.
Que geruntur in tempore ne labantur poni debent in voce testium vel scripture. Ideo
universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis ego G., vicecomes Brocearum,
dominus Pozaugiarum, et ego Bellasatis, uxor ejus, salutem.
Universis per presens scriptum notificamus quod cum quedam contentio verteretur inter
nos ex una parte, et fratres milicie Templi, ex altera, super quibusdam hominibus et
eorum tenementis post multas alegationes et altercationes, tandem inter nos et ipsos
talis pacis compositio fuit fucta quod nos, pro redemptione anime nostre et parentum
nostrorum in perpetuum quitavimus Deo et fratribus milicie Templi quidquid juris
habebamus in predictos homines, scilicet in Johanne Rezis, Petro Alum, Guillelmo
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Papin et eorum tenementis et in hominibus de Davieria et eorum tenementis.
Quitavimus etiam tenementa et omnia bona predictorum hominum, que in hujus
compositionis tempore possidebant.
Quitavimus insuper Vincentium Cleruet cum ejus tenementis et fraternitate sua, quam in
terra nostra habere jure hereditario debebat.
Dicti vero fratres milicie Templi quitaverunt nobis sex vigenti et octo libras Turonenses
quas dictis fratribus et eorum hominibus debebamus.
Remiserunt etiam nobis injurias et dampna que predictis fratribus nobis dicebant et
eorum hominibus intutisse et injurias et dampna et expensas, que occasione dictarum
injuriarum a nobis petebant, penitus quitaverunt.
Et ut hec pacis compositio ratam et inconcussam obtineat firmitatem ego Giraudus,
vicecomes Brocearum, dominas Pozaugiarum, et ego Bellasatis, uxorejus, sigillorum
nostrorum munimine roborari fecimus presens scriptum.
Actum apud Absiam die jovis prima post Assumptionem beate Marie, anno ab
Incarnatione Domini M° CC° XX° VIII°.

— Guillaume, seigneur de la Forêt-sur-Sèvre, affranchit de certains devoirs Robin
Delart.
(D. F., volume LII, d'après l'originale jadis scellé aux Archives du Temple de Mauléon)

1238
Universis Christi fidelibus presentem cartulam inspecturis ego Willelmus, dominus
Foreste super Separim, satutem in eo qui est vera salus.
Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod ego, cum assensu et voluntate
Segebrandi, fratris mei, militis et Reginaldi filii mei, feodavi spontanea voluntate in
perpetuum Robinum Delartum et heredes suos de venda et pedagio, quod michi dfbebat
eundo et redeundo per totam terram meam, libere et pacifice possidendum.
Et ne possit de cetero supradicto Robino et heredibus suis super hoc calumpnia suboriri,
ad majorem rei certitudinem, dedi eidem Robino et heredibus suis supradictis presentem
cartulam sigilli mei munimine roboratam in testimonium veritatis.
Factum fuit hoc anno Domini M° CC° XXX° VIII°.

— Geoffroy de Lusignan, seigneur de Vouvent et Mervent, affranchit Jean Galoubeau
du service militaire et donne cet affranchissement aux Templiers.
(D. F., volume LII, d'après l'originale scellé aux Archives du Temple de Mauléon)

1238
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Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis G. de Lezigniaco, vicecomes
Castri Eraudi, dominus Volventi et Mareventi, eternam in Domino salutem.
Noverit universitas vestra quod nos in puram et perpetuam helemosinam absolvimus
perpetuo Johannem Galobea et heredes suos cum omnibus tenementis suis ab omni
exercitu et costuma, salvo jure vassallorum nostrorum et alieno ; et ipsum et heredes
suos voliumus et concessimus esse a predictis serviciis perpetuo liberos et immunes ; in
cujus rei memoriam nostras eidem J. dedimus patentes litteras sigilli nostri robore
communitas.
Hanc autem quictacionem fecimus et concessimus Deo et fratribus milicie Templi Sancti
Satvatoris prope Malleonem habendam in puram et perpetuam helemosinam ac pacifice
possidendam.
Actum anno Domini M° CC° XXX° VIII°.

— Hugues Gifard précepteur des Templiers d'Aquitaine, compose avec Pierre et Jean
Gabard, frères, au sujet du droit de mortuage.
(D. F., volume LII, d'après l'originale scellé aux Archives du Temple de Mauléon)

1258
Universis presentes litteras inspecturis vel audituris fater Hugo Gifardi, domorum milicie
Templi in Aquitania preceptor humilis, eternam in Domino salutem.
Noveritis quod inspecta, considerata et cognita et cogitata utilitate et hones tate nostra,
de voluntate et assensu fratrum nostrorum, quitavimus et remisimus Petro et Johanni
Gabardi (1), fratribus et eorum uxoribus, quas habent ve! habituri sunt, omnibusque
liberis et heredibus eorum et eciam uxoribus predictorum heredum quicquid juris
funeratilii seu mortagii in eis habere possumus vel debemus in morte cujuslibet
eorumdem : ita tamen quod, post mortem cujuslibet eorumdem, successor defuncti vel
heres preceptori nostro Sancti Salvatoris prope Malleonem, qui, tempore fuerit, centum
solidos reddere tenebitur et nichil amplius poterimus seu poterit predictus preceptor de
bonis defuncti extorquere vel habere ratione mortagii antedicti ; ita eciam quod liberis
seu pueris in patria potestate constitutis nec centum solidi nec aliud mortagium
exsolvetur.
Et ut hoc ratum et stabile in perpetuum permaneat, dedimus super his predictis Petro et
Johanni Gabardi et uxoribus et heredibus eorumdem nostras patentes litteras sigillo
nostro sigillatas in testimonium predictorum.
Datum anno Domini M° CC° L° VIII°
1. Probablement les possesseurs des Gabardières, commune de Saint-Philibert du Pont-Charrault,